
 

 

COMUNE DI ASSEMINI 
 

 

Determinazione del Dirigente N. 1062 del 29/09/2020 del Registro Generale 

 

Servizio Lavori Pubblici - Espropriazioni 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

REGISTRO GENERALE: 1062 DEL: 29/09/2020 

 

 

 
 

OGGETTO: 
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PROCEDURA NEGOZIATA 
SENZA PUBBLICAZIONE BANDO DI GARA ART. 36, COMMA 2 LETTERA 
C) DEL D. LGS. 50/2016 E SS.MM.II. AFFIDAMENTO LAVORI DI NUOVA 
ESTENSIONE DEL CIMITERO - LOTTO I - REALIZZAZIONE LOCULI NEL 
RECINTO ESISTENTE.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Provincia di Cagliari 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

Servizio Lavori Pubblici - Espropriazioni 

          
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   

 
OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PROCEDURA NEGOZIATA 

SENZA PUBBLICAZIONE BANDO DI GARA ART. 36, COMMA 2 

LETTERA C) DEL D. LGS. 50/2016 E SS.MM.II. AFFIDAMENTO 

LAVORI DI NUOVA ESTENSIONE DEL CIMITERO - LOTTO I - 

REALIZZAZIONE LOCULI NEL RECINTO ESISTENTE. 

 
Il Responsabile del  Servizio Lavori Pubblici - Espropriazioni 

Richiamati 

- l’atto del Sindaco n. 3 del 02/09/2020 che nomina il sottoscritto, Responsabile della posizione 

organizzativa comprendente i Servizi Lavori Pubblici – Espropriazioni, che legittima lo stesso ad 

emanare il presente provvedimento, non sussistendo, salve situazioni di cui allo stato non vi è 

conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

- lo Statuto Comunale vigente; 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con delibera C.C. n. 36 del 21/12/2016;  

- la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 28 febbraio 2020 che ha disposto l’approvazione della nota 

di aggiornamento D.U.P. 2020/2022 e il bilancio di previsione triennio 2020/2022 e relativi allegati; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 11/03/2020 avente ad oggetto: Approvazione piano 

esecutivo di gestione 2020-2022 – Assegnazione risorse finanziarie; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 31/01/2020, con la quale è stato approvato il vigente 

Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza per il triennio 2020-2022; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 29/11/2019, con la quale è stata approvata la 

variazione n° 1 del Programma triennale delle opere pubbliche 2019-2021 e l’elenco annuale delle 

opere anno 2019, dove nell’annualità 2019, risulta inserita l’opera “Nuova estensione del cimitero” per 



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

l’importo complessivo di € 950.000,00; 

Dato atto che  

- é stato acquisito il CUP B52F18000040004; 

- è stato acquisito il CIG per i lavori 83632303B9 in data 06/07/2020; 

- il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Corrado Melis, giusta determina n° 1311 del 

11/11/2019; 

Preso atto che con Determinazione n° 799 del 29/07/2020, si è proceduto ad avviare la procedura telematica 

di scelta del contraente, mediante Manifestazione di interesse e successiva Procedura Negoziata, ai sensi 

degli articoli 36, comma 2 lettera c) del D.lgs. 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo di cui all’art. ai 

sensi dell’art. 95, c. 2 del codice, e valutata, ai sensi del comma 6 del medesimo articolo, sulla base dei criteri 

e sub-criteri specificati nella lettera di invito, relativamente all’affidamento dei Lavori di nuova estensione del 

Cimitero – Lotto I - realizzazione loculi nel recinto esistente. 

Richiamato il verbale di sorteggio pubblico del 10/09/2020, per la selezione degli operatori economici da 

invitare alla successiva procedura negoziata, dal quale si evince che hanno partecipato n° 103 operatori, 

validati dal R.U.P. in data 07/08 Settembre 2020, tra i quali il sistema ha estratto con modalità RANDOM, n° 

10 operatori cui è stata inviata la lettera di invito alla Procedura negoziata. 

Preso atto che nella lettera di invito, è stato fissato come termine ultimo per la presentazione delle offerte il 

giorno 28/09/2020 alle ore 11:30 e, che hanno presentato offerta entro tale termine n° 5 (cinque) operatori 

economici e pertanto si può procedere alla nomina della commissione di gara. 

Considerato che l'art. 77, commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., prevede, in caso di aggiudicazione con 

il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la nomina della commissione giudicatrice, composta 

da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto, con facoltà di nomina di componenti 

interni alla stazione appaltante, costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, che 

non abbiano svolto, né che svolgano alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al 

contratto del cui affidamento si tratta, nomina da avvenire successivamente dopo la scadenza del termine 

fissato per la presentazione delle offerte; 

Atteso pertanto, che occorre procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del 

Codice, individuata dalla stazione appaltante; 

Preso atto che in capo ai commissari non devono sussistere cause ostative alla nomina ai sensi dell’art. 77, 

comma 9, del Codice; a tal fine i medesimi rilasciano apposita dichiarazione alla stazione appaltante.  



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

Dato atto che il c. 3 del suddetto art. 77 del codice è stato sospeso fino al 31 dicembre 2021 dall'art. 1, 

comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 2019, termine differito dall'art. 8, comma 7, legge n. 120 del 2020). 

Richiamato l’art. 216 c.12 del D.lgs. 50/2016 che dispone che “fino all’adozione della disciplina in materia di 

iscrizione all’albo di cui all’art. 78, la commissione continua ad essere nominata dall’organo della stazione 

appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di 

competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”. 

Atteso che l’A.N.AC. con Determina 16/11/2016 n. 1190, ha emanato le pertinenti Linee guida n. 5/2016 

(aggiornate dal D.Lgs. 56/2017) recanti i criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti 

nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici, rimandando l’entrata in vigore 

dell’Albo all’adozione di un Regolamento ANAC teso a disciplinare le procedure informatiche per garantire la 

casualità della scelta, la corrispondenza delle professionalità richieste, la rotazione degli esperti, nonché le 

modalità di comunicazione tra l’Autorità, le stazioni appaltanti e i commissari di gara, stabilendo altresì i 

termini del periodo transitorio da cui scatta l’obbligo del ricorso all’Albo. 

Considerato che ad oggi il predetto Regolamento non è stato adottato, pertanto l’ANAC con il Comunicato del 

Presidente del 22 marzo 2017 e ai sensi dell’art. 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, la nomina della 

Commissione Giudicatrice continua ad essere di esclusiva spettanza delle pubbliche Amministrazioni 

secondo regole di organizzazione, competenza e trasparenza preventivamente individuate.  

Dato atto che è stata acquisita formalmente il Curriculum vitae, l’accettazione e la dichiarazione ai sensi 

dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai 

commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, da parte dei componenti la Commissione e conservata agli atti 

d’ufficio. 

Dato Atto, in merito al disposto di cui all'art. 77, comma 4, del D.lgs. 50/2016, che: 

 i Componenti della commissione non hanno svolto né potranno svolgere alcun'altra funzione o 

incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta. 

 il Responsabile del procedimento in oggetto, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs.50/2016 è il Geom. 

Corrado Melis, come da determina n. 1311/2019.   

Ritenuto pertanto dover nominare la Commissione di gara, unicamente per la procedura relativa all’ 

affidamento “Lavori di nuova estensione del Cimitero - Lotto I - realizzazione loculi nel recinto esistente”,                    

con la nomina del Presidente di gara e due componenti esperti, tra le professionalità rinvenibili all’interno 

dell’ente appaltante, tra i dipendenti idonei allo svolgimento dell’incarico, esperti nello specifico settore cui si 

riferisce l’oggetto del contratto, così come segue: 

 Presidente - ing. Giuseppe Izzo - Responsabile di P.O. Servizio Lavori Pubblici/ Espropriazioni  

 Componente esperto – ing. Giulio Mostallino Cat. D del Servizio Lavori Pubblici / Espropriazioni -  



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

 Componente esperto – ing. Giuseppe Curreli Cat. D del Servizio Lavori Pubblici / Espropriazioni  

Dato Atto Che: 

- ai componenti della Commissione di gara sono stati comunicati i nominativi degli operatori economici che 

hanno presentato offerta per la procedura di gara in questione, al fine di verificare le cause di compatibilità 

e di astensione. 

- al momento dell’accettazione dell’incarico, i componenti la Commissione di gara, hanno dichiarato, ai sensi 

dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai 

commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e che dette dichiarazioni sono conservate agli atti 

dell’Ufficio lavori Pubblici; 

Precisato che per i componenti della Commissione, in quanto dipendenti dell’amministrazione appaltante che 

svolgeranno tale funzione nell’ambito delle rispettive attività d’ufficio, non è previsto alcun compenso; 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che, pertanto, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del TUEL 

introdotto dall’art. 3, comma 1, lett. d), del D.L. 10.10.2012 n. 174, convertito, con modificazioni, in legge 

07.12.2012 n. 213, non necessita del parere di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario. 

Richiamato il D.Lg. n. 33 del 14/03/2013, art. 23-26-27 sul “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

DETERMINA 

per motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati: 

Di nominare ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., unicamente per la procedura relativa all’ 

affidamento “lavori di nuova estensione del Cimitero - Lotto I - realizzazione loculi nel recinto esistente”, la 

Commissione giudicatrice così composta: 

 Presidente - ing. Giuseppe Izzo - Responsabile di P.O. Servizio Lavori Pubblici/ Espropriazioni  

 Componente esperto – ing. Giulio Mostallino Cat. D del Servizio Lavori Pubblici / Espropriazioni -  

 Componente esperto – ing. Giuseppe Curreli Cat. D del Servizio Lavori Pubblici / Espropriazioni  

Di acquisire agli atti dell’Ufficio le dichiarazioni di inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di 

cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016 e i Curriculum vitae. 

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che, pertanto, non necessita del parere di regolarità 

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

Di dichiarare inoltre che ai sensi del vigente Piano Anticorruzione e della Trasparenza non sussistono per lo 

scrivente, condizioni di conflitto di interessi o di obbligo di astensione nei confronti dei soggetti coinvolti nel 

presente procedimento; 

Di dare atto che il presente atto assieme ai Curricula vitae dei componenti della commissione ai sensi dell’art. 

29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e smi, ed ai sensi del D.Lgs 33/2013 e smi, devono essere pubblicati sul 

profilo del committente dell’Ente www.comune.assemini.ca.it nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, 

ed ai sensi del comma 2 dello stesso articolo sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e sulla 

piattaforma digitale istituita presso l’ANAC, anche tramite i sistemi informatizzati regionali, di cui al comma 4, 

e le piattaforme regionali di e-procurement interconnesse tramite cooperazione applicativa. 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Lavori Pubblici - 

Espropriazioni 
Giuseppe Izzo 

 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 

Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


